
CONSIGLIO PROVINCIALE DI TORINO

- 1 -

ESTRATTO DI VERBALE DELL’ADUNANZA LXXXI

4 dicembre 2000

Presidenza: Luciano ALBERTIN
                   Giorgio MORRA DI CELLA

Giovanna ALBERTO

Il giorno 4 del mese di dicembre dell’anno duemila, alle ore 15.00, in Torino, piazza Ca-
stello n. 205, nella Sala del Consiglio Provinciale, sotto la Presidenza, per parte della seduta, del 
Presidente del Consiglio Luciano ALBERTIN e, per la restante parte, dei Vicepresidenti del Consi-
glio Giorgio MORRA DI CELLA e Giovanna ALBERTO e con la partecipazione, per parte della 
seduta, del Segretario Generale Edoardo SORTINO e, per la restante parte, del Vicesegretario Al-
berto PERRON CABUS, si e’ riunito il Consiglio Provinciale come dall’avviso in data 21 novem-
bre 2000 recapitato nel termine legale - insieme con l’Ordine del Giorno - ai singoli Consiglieri  ed 
affisso all’Albo Pretorio.

Sono intervenuti il Presidente della Provincia Mercedes BRESSO e i Consiglieri: 
Lorenzo AGASSO - Luciano ALBERTIN - Giovanna ALBERTO - Ciro ARGENTINO - Angelo 
AUDDINO - Piergiorgio BERTONE - Luigi BIANCO - Mario BORGHEZIO − Levio BOTTAZZI 
- Giuseppe BRUNO - Mario CASSARDO - Giuseppe CERCHIO - Michele CHIAPPERO - Vin-
cenzo CHIEPPA - Massimo COTICONI - Mariella DEPAOLI - Luca FACTA - Paolo FERRERO - 
Cesare FORMISANO - Vincenzo GALATI - Francesco GOIA - Giuseppe IANNO’ - Carmela 
LOIACONI - Elio MARCHIARO - Giorgio MORRA DI CELLA - Pierluigi MOSCA - Candido 
MUZIO - Amalia NEIROTTI - Gianfranco NOVERO - Davide RICCA - Giovanni OSSOLA - Gia-
como PORTAS - Modesto PUCCI - Marta RABACCHI - Salvatore RAPISARDA - Massimo RO-
STAGNO - Silvana SANLORENZO - Aurora TESIO - Alberto TOGNOLI - Giancarlo VACCA 
CAVALOT - Sergio VALLERO - Gian Luca VIGNALE.

Sono assenti i seguenti Consiglieri:
Giuseppe DONDONA - Alberto FERRERO - Massimiliano MOTTA.

(Omissis)

Sono assenti gli Assessori Giuseppe GAMBA - Franco CAMPIA - Valter GIULIANO  - 
Elena FERRO.

Partecipano alla seduta gli Assessori: Luigi RIVALTA - Antonio BUZZIGOLI - Luciano 
PONZETTI - Giovanni OLIVA - Giuseppina DE SANTIS - Maria Pia BRUNATO - Marco BEL-
LION - Silvana ACCOSSATO - Barbara TIBALDI - Alessandra SPERANZA.

            Commissione di scrutinio: Giuseppe BRUNO -  Mariella DEPAOLI − Francesco GOIA.

(Omissis)

OGGETTO: Urbanistica - Comune di San Mauro Torinese - Variante al P.R.G.C. - 
Osservazioni.



ADUNANZA DEL 4 DICEMBRE 2000                                                                        VERBALE  LXXXI

- 2 -

Prot. n. 218994/2000

Il Presidente del Consiglio pone in discussione la deliberazione, proposta dall’Assessore 
Ponzetti, a nome della Giunta (seduta 07/11/2000), del cui oggetto viene data lettura, a nor-
ma dell’art. 19, comma 2, del Regolamento, dal Segretario Generale e il cui testo e’ di se-
guito riportato: 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Premesso che il Comune di San Mauro Torinese:
• è dotato di P.R.G.C. approvato dalla Regione Piemonte con Deliberazione G.R.  n. 

142-3493 del 18/02/1986;
• ha approvato, con deliberazioni C.C. n. 25 e n. 59, rispettivamente del 27/03/1997 e del 

30/06/1998, due varianti parziali.  ai sensi del settimo comma dell’art. 17  della L.R. 
56/77, così come modificato dalla L.R. 29 luglio 1997 n. 41;

• ha adottato, con deliberazione del C.C. n. 51 del 26/07/2000, la variante strutturale n. 4 
al P.R.G.C. per l’ adeguameto allo stugio geologico ed al Piano Stralcio delle Fasce 
Fluviali del Bacino del fiume Po’;

• ha trasmesso alla Provincia, in data 22/09/2000, la deliberazione di adozione della 
variante, nonchè i relativi elaborati tecnici, per la eventuale presentazione di 
osservazioni, ai sensi dell’art. 15, comma 6, della L. R. 56/77 e s.m.i.;

Rilevato che la variante in oggetto, a seguito dell’aggiornamento degli studi idrogeologici 
svolti da parte dell’Amministrazione Comunale, prevede:
- l’adeguamento del P.R.G.C. vigente al Piano Stralcio delle Fasce Fluviali del fiume Po, 

approvato con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24/07/199, con 
l’introduzione di "Disposizioni relative alla sicurezza degli insediamenti" modificandone 
le Norme Tecniche di Attuazione e le relative Tavole;

- la riduzione da 100 a 50 metri delle fasce di rispetto, di cui all’art. 29 della L.R. n. 56/77, 
del Rivo Dora e di alcuni tratti del Rio Ciumis e del Rivo Costa Parigi;

Preso atto delle motivazioni che hanno indotto l’Amministrazione Comunale ad aggiornare 
il P.R.G.C. così come emergono dalla deliberazione del C.C. n. 51/2000 di adozione;

Visti:
- il 6º comma dell’art. 15  L.R. 56/77 modificata ed integrata;
- gli artt. 19, 20, 42, 124 e 134 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;
- la deliberazione del C.P. n. 200-1207/15 dell’11/12/1991;
- la deliberazione del C.P. n. 783-24917 del 24/05/1994;

Vista la deliberazione del C.P. n. 621 - 71253/1999 in data 28/04/1999, con la quale è stato 
adottato il Piano Territoriale di Coordinamento della Provincia ai sensi dell’art. 7 della 
L.R. n. 56/77 modificata ed integrata, attualmente in Regione per l’approvazione;

Informati i Servizi interessati;

Visto il parere del servizio Difesa del Suolo, datato 06/10/2000;



ADUNANZA DEL 4 DICEMBRE 2000                                                                        VERBALE  LXXXI

- 3 -

Considerato che il 14, 15 e 16 ottobre scorso si è avuta un’alluvione di eccezionale portata 
che ha determinato inondazioni di parti dell’abitato e del territorio dei Comune di S. 
Mauro;

Vista l’istruttoria predisposta dal Servizio Urbanistica, datata 20/10/2000, nella quale si 
propone la presentazione di osservazioni;

Sentita al riguardo la 5a Commissione Consiliare Permanente, nella seduta del 23/10/2000, 
la quale ha sostanzialmente accolto la proposta formulata dal Servizio Urbanistica;

Considerate condivisibili le determinazioni proposte dal Servizio Urbanistica e dalla 5a 
Commissione Consiliare Permanente, in riferimento ai documenti di programmazione 
urbanistica regionale e provinciale;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del 
Servizio interessato ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Testo Unico delle leggi sull’Ordina-
mento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Visto l’art. 134, comma 4, del citato Testo Unico e ritenuta l’urgenza;

D E L I B E R A  

1. di formulare le seguenti osservazioni e proposte in merito al progetto preliminare della 
variante strutturale n. 4 al  P.R.G.C., per l’ adeguameto allo stugio geologico ed al Piano 
Stralcio delle Fasce Fluviali del Bacino del fiume Po’, del Comune di San Mauro 
Torinese, adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 26/07/2000:
a. si propone di effettuare nuovi aggiornamenti e/o approfondimenti degli studi 

idrogeologici svolti a supporto della variante in esame. Gli eventi calamitosi 
verificatisi nei giorni 14, 15 e 16 ottobre scorso hanno interessato porzioni territoriali, 
anche edificate, molto vaste, da cui discende la necessità di una revisione della intera 
classificazione della pericolosità idrogeologica oggi indicata dagli elaborati adottati 
con la deliberazione C.C. n. 51/2000;

b. rispetto agli atti costituenti la variante in esame, si fa notare che le integrazioni alle 
Norme Tecniche di Attuazione del P.R.G.C. non tengono conto per intero delle 
"prescrizioni per l’uso urbanistico-edilizio" contenute nella Tavola n. 6 "Carta di 
sintesi della della pericolosità geomorfologica e della idoneità all’utilizzazione 
urbanistica", come richiesto anche dal punto 11.0 della relazione tecnica redatta dal 
Geologo; inoltre sulle tavole urbanistiche della variante al P.R.G.C. manca la 
delimitazione della Fascia C del Piano Stralcio delle Fasce Fluviali (P.S.F.F.), 
adottato dall’Autorità di bacino del fiume Po e approvato con Decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri del 24/07/1998; 

c. si rileva che sulle tavole di Piano non risulta riportata la Variante Parziale n. 4 al 
P.R.G.C., approvata con deliberazione C.C. n. 25 del 27/03/1998, con la quale si 
recepiva il tracciato del progetto preliminare relativo alla modifica dell’innesto della 
S.P. n. 92 con la S.S. n. 590, approvato dal Consiglio Provinciale, nella seduta del 
02/12/1997, con atto n. 310-227988/1997. 

    Tale omissione mette in evidenza il mancato aggiornamento delle "Tavole di Piano", 
n. 2A e 3B, da effettuare contestualmente alla approvazione delle Varianti Parziali, 
come richiesto dall’ultimo periodo del comma 7 dell’art. 17 della L.R. n. 56/77, così 
come modificato dalla L.R. 29 luglio 1997 n. 41, e come ricordato dal Servizio 
Urbanistica della Provincia con la lettera di trasmissione della deliberazione Giunta 



ADUNANZA DEL 4 DICEMBRE 2000                                                                        VERBALE  LXXXI

- 4 -

Provinciale, relativa al pronunciamento di compatibilità, datata 27/01/1998;
d. infine si fa notare che la "Relazione Illustrativa", adottata quale atto di P.R.G.C. con 

la deliberazione C.C. n. 51/2000, è costituita da un semplice foglio sul quale sono 
elencati nove titoli di "argomenti", da trattare; pertanto, "Le ragioni ed i contenuti 
della variante strutturale n. 4"  non risultano individuabili. Si ricorda che nello 
"schema" di relazione illustrativa quantomeno deve essere inserita una sintesi dei 
contenuti puntualmente elencati all’art. 14 della L.R. n. 56/77, la quale costituisce 
parte integrante del progetto preliminare; 

 
2. di trasmettere al Comune di San Mauro Torinese la  presente deliberazione  per  i  

successivi  provvedimenti di competenza.

Il Presidente del Consiglio da’ la parola all’Assessore Rivalta per l’illustrazione della pro-
posta.

◆ ❖ ◆ ❖ ◆ ❖ ◆

(Segue l’illustrazione dell’Assessore Rivalta per il cui testo si rinvia al processo verbale 
stenotipato e che qui si da’ come integralmente riportato.)

Il Presidente del Consiglio, non essendovi alcuno che domandi la parola, pone ai voti la 
proposta il cui oggetto e’ sottoriportato.

OGGETTO: Urbanistica - Comune di San Mauro Torinese - Variante al P.R.G.C. - 
Osservazioni.

Prot. n. 218994/2000

Non partecipano al voto =  1 (Vignale)

Dopo attento esame ed ampia dettagliata discussione; 
la votazione avviene in modo palese, mediante l’utilizzazione di sistemi elettronici:

Presenti =  28
Astenuti =   3  (Alberto - Bruno - Coticoni)
Votanti =  25

Favorevoli  25

(Bresso - Agasso - Albertin - Argentino - Auddino - Bertone - Bianco - Bottazzi - Cassardo 
- Chiappero - Chieppa - Depaoli - Galati - Goia - Marchiaro - Morra di Cella - Mosca - 
Muzio - Neirotti - Pucci - Rapisarda - Rostagno - Sanlorenzo - Tesio - Vacca Cavalot).

La deliberazione risulta approvata.

~ ~ ~ ~ ~ ~ ~

Successivamente ...



ADUNANZA DEL 4 DICEMBRE 2000                                                                        VERBALE  LXXXI

- 5 -

Il Presidente del Consiglio pone ai voti l’immediata eseguibilita’ della deliberazione teste’ 
approvata.

Non partecipano al voto =  1 (Vignale)

Sulla scorta della seguente votazione palese, mediante l’utilizzo di sistemi elettronici:

Presenti =  28
Astenuti =   3  (Alberto - Bruno - Coticoni)
Votanti =  25

Favorevoli  25

(Bresso - Agasso - Albertin - Argentino - Auddino - Bertone - Bianco - Bottazzi - Cassardo 
- Chiappero - Chieppa - Depaoli - Galati - Goia - Marchiaro - Morra di Cella - Mosca - 
Muzio - Neirotti - Pucci - Rapisarda - Rostagno - Sanlorenzo - Tesio - Vacca Cavalot).

La deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile.

(Omissis)

Letto, confermato e sottoscritto:

In originale firmato

Il Vicesegretario Generale                   Il Presidente del Consiglio
   F.to A. Perron Cabus        F.to L. Albertin

Estratto dal verbale del Consiglio Provinciale n. LXXXI in adunanza 4 dicembre 2000.

/ab


